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بررسی معیارهای زیباشناسانه مناظر فرهنگی و نقش آن در ادراک زیبایی اکولوژیک سیمای 

 سرزمین

 
 3، منیژه آسایش2، سید حمید متین خواه1فریبا وحیدزادگان

 

  چکیده

یکی از رویکردهای زیبایی شناختی، زیبایی اکولوژیک، به معنای حفظ تمامیت و زیبایی اجتماعات زنده است 

ی شود افکار ما در مورد تجربه زیبایی از فرایندی اساسا بصری با لذت آنی به تفکری جامع تغییر یابد. که سبب م

بخشی از اکولوژی سیمای سرزمین مربوط به مناظری است که در طی تاریخ ارتباط متقابل انسان و محیط زیست 

ان مناظر فرهنگی و بالاخص آثار دستکند اش با هدف تامین سرپناه و... شکل گرفته اند.نظیر آنچه امروز تحت عنو

در غالب روستای کندوان و میمند و... شاهد آن هستیم آثار منحصر به فردی که به احتمال قریب به یقین هرگز 

تکرار نخواهند شد و جدای از قدمت و ارزش تاریخی به دلیل تاثیری که در ادراک و تجربه زیبایی دارند حائز 

و با ارزش گذاری بر  "زیبایی در ذات منظر است"با ارزیابی کیفیت زیبایی منظر با رویکرد اهمیت اند. این مقاله 

مناظر فرهنگی نظیر آثار معماری دستکند را از بعد زیبایی شناسانه و نقش آنها را های بصری و عینی، اساس جنبه

ن زیبایی منظر و عدم اجبار محیط به نتایج نشان می دهد بیدر ادراک و تجربه زیبایی مورد ارزیابی قرار می دهد. 

، زیبایی تنها از طریق نظم و قاعده به دست نمی آید، بلکه نتیجه دو پذیرش زیبایی رابطه قوی وجود دارد. در واقع

های صفت متضاد است که هر دو به یک اندازه ضروری هستند نظیر تنوع و پیچیدگی، وحدت، مرموز بودن، مقیاس

های تواند در طراحیشناسی اکولوژیک این مناظرفرهنگی میدرت. تعیین معیارهای زیباییمکان و قچندگانه، حس

 آتی مورد توجه و استفاده قرار گیرند. 

 سرزمینزیبایی ،سیمایفرهنگی، ادراکاکولوژیک ، مناظرشناسیزیباییکلید واژه ها: 
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  مقدمه

تدرین وجده   شود و بایدد اعادان داشدت مهد     کننده درک می منظر جلوه ای از فضای زیست انسان است که توسط استفاده

نگرشی که ماتلاک در کتاب آشنایی با طراحی محدیط و منظدر    11محیط زیست است که با انسان ارتباط روحانی دارد. یکی از 

ری سدیمای  کند محیط و منظر به انوان تجربه زیبایی شناختی است که تاکید اصلی را بر کیفیات هند نسبت به منظر بیان می

محیط و منظر دارد و ارتباط فکری و عهنی انسان با منظر بررسی می شود. تجربه زیبایی شناسی در ایدن دیددگاه، مبتندی بدر     

تعمقی نشأت گرفته از درون موجود زنده است که سبب می شود او محیطش را بهتر درک کند این تجربه در بین همه مردم و 

خی از جنبه های محیط اطراف است که ترکیبی از زیبایی طبیعی و زیبدایی ایجداد شدده بده     در هر زمانی، مستلزم تمرکز به بر

  ( 1331وسیله انسان است. )ماتلاک،

وجه امتیاز این رویکرد، نسبت به رویکردهای دیگر، در این است که پاسخگوی بالاترین سطح از نیازهای انسانی یعنی نیداز  

ست. الت اصلی انتخاب موضوع زمینه اام و جهانی زیبایی اسدت کده مدورد توجده و نظدر      به زیبایی شناسی )از دیدگاه مازلو( ا

جملگی انسان ها و فعالیت های انسانی می باشد و اهمیت و ارزش آن در فرهنگ ایرانی و نقش بنیادین آن در طراحی محدیط  

نظری شده اسدت کده مدردم ارتبداط     و منظر  است ، به طوری که طراحی محیط زیست بدون توجه به این اصول سبب ایجاد م

لازم را با آنها برقرار نکرده و آن را متعلق به خود نمی دانند و در نتیجه از آنها محافظت نکرده و چه بسا دسدت بده تخریدب آن    

 زنند.می

سه تقسدی   دانست و آن را به دو نوع زیبایی طبیعی و موجود زنده و زیبایی هندافلاطون زیبایی را هماهنگی اجزا با کل می

کرد. الکساندر زیبایی در طبیعت را در مطابقت کامل ظرف با مظروف آن می داند و معتقد است که هر ظرفی به نسبتی کده  می

به این تطابق نائل آید، یعنی به میزانی که در آنچه هست با آنچه باید باشد قرابت بیشتری برقدرار کندد زیبداتر اسدت. طبیعدت      

انگیزد در حالیکه کلیه مصنواات بشری در ارضدای ایدن   شناسی را در انسان بر میکه حس زیبایی ای استشایسته ترین پدیده

رساند. در اوایل قرن بیست  آلدولئوپولدد بده   ارتباط ناتوانند چرا که تصویری هنرمندانه از طبیعت انسان را به رضایت معنوی می

در نحدوه تیییدر منظدر تدامیر مدبدت داشدته باشدد. دیددگاه او بدر            بسط زیبایی اکولوژیک مبادرت ورزید تا بدین وسیله بتواندد 

اخلاقیات محیطی متکی بود یعنی هر چه در جهت حفظ تمامیت و زیبایی اجتمااات زنده امل کند درست و آنچه بر ضد این 

زیبایی گسترش یابد  شود افکار ما در مورد تجربهگوید که این نگرش موجب میباشد غلط است. گابستر در مورد این نظریه می

و آن را از فرایندددی اساسددا بصددری و بددا لددتت آنددی بدده تفکددری جددامع کدده از تمددامی حددوا. اسددتفاده شددود تیییددر یابددد.     

 (1331)وحیدزادگان،

تجلی زیبایی را در مناظر طبیعی و آمار بر جای مانده از پیشینیان می توان دید که چگونه هنرمندانه این مبدانی را در آمدار   

هدایی خدا ،   ژگییک با برخوردار بودن از وی ال نموده اند. در نواحی مختلف جهان مناظر گوناگونی وجود دارند که هرخود اام

ی طدولانی و  های طبیعی و مداخلات انسدانی کده رابطده   هایی از ویژگیی منظر خا  یک ناحیه باشند. آمیزهتوانند نمایندهمی

ی کنندده دهند. اهمیت بعضی از این مناظر به این جهت است که منعکسرا نشان میشان ها و محیط طبیعینزدیک بین انسان

باشدند،  های زیستی منطقه میفردی برای استفاده از زمین هستند که در سازگاری کامل با حفظ تنوع گونهبههای منحصرروش

هایی قوی هسدتند  اتی با ااتقادات، هنر و سنتاند، که پیوسته به باورهای عهنیِ اجتمااو بعضی دیگر از این جهت دارای ارزش

ی متقابدل بدین   دهند. برای شناخت و حفظ ایدن گونداگونیِ رابطده   ی معنوی استدنایی را بین انسان و طبیعت نشان میو رابطه

نهدا کده   هدای آ ها و سنن قدیمی که هنوز وجود دارند و باقی نگهداشتن ردِ پدا ونشدانه  انسان و محیط، برای محافظت از فرهنگ

ی نامی  بایستی شناخته شده و محافظت گردندد. بدر اسدا. معاهدده    می« مناظر فرهنگی»اند، این مناظر که آنها را ناپدید شده
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المللی برای شناسایی و حفاظت مناظر فرهنگی این مناظر به سه به انوان اولین سند حقوقی بین 1332میراث جهانی در سال 

ی اجتماای، اقتصدادی و  دسته از این مناظر، مناظری هستند که در ابتدا در امر یک الزام اولیهشوند. یک دسته کلی تقسی  می

شدان توسدعه   شان و در پیوستگی با آن بده صدورت امدروزی   اند و سپس در پاسخ به شرایط محیط طبیعییا متهبی بوجود آمده

باشد )خدواه سدیر   شان میدهندهر سیمای اجزای تشکیلی روند تکامل در شکل کلی و داند. چنین مناظری بازتاب دهندهیافته

ی معاصدر در  اش را در جامعده تکامل آنها در گتشته متوقف شده باشد و یا تا بده امدروز تدداوم یافتده باشدد و نقدش اجتمداای       

 ( و طیف وسیعی از املکردها ازICOMOS- UNESCOهای سنتی زندگی حفظ کرده باشد( )مرکز اسناد همبستگی با روش

شوند. که به دلیل برخورداری از ویژگی هایی چون انطباق با محیط و ادم اجبار روستا و قنات تا معبد و پرستشگاه را شامل می

محیط به پتیرش زیبایی دارای زیبایی اکولوژیک به معنی زیبایی در انطباق کامل با سیمای سرزمین اند که در ایدن مقالده مدد    

مناظر را از دیدگاه های مختلدف زیبدایی شناسدی مدورد بررسدی قدرار داده و معیارهدای زیبدایی         نظر بوده است. این مقاله این 

ها در ادراک زیبایی را مورد بررسی قرار دادهاست. دانستن و آشنایی با این معیارها می شناسانه اندیشمندان مختلف و نقش آن

 تواند چالشی در طراحی سایر فضاها و مناظر آتی ایجاد نماید.

 تحقیق روش

ارزیابی توسط متخصد  تقسدی  بنددی مدی     -2ارزیابی ترجیحات مردم و  -1روش های ارزیابی زیبایی مناظر به دو دسته 

هدای بصدری و ایندی و توسدط ارزیداب متخصد  و در قالدب        شوند. در مدلهای ارزیابی تخصصی، ارزش گتاری بر اسا. جنبه

زیبدایی در  "ر حالی که در مدل ارزیابی توسط ترجیحدات مدردم رویکدرد    گیرد داست انجام می "زیبایی در عات منظر"رویکرد 

(در این مقاله بر اسا. رویکرد اول و با بررسی مناظر فرهنگدی دسدتکند   1333است اهمیت می یابد. )امین زاده، "چش  بیننده

ایدن منداظر اسدتخرا  و جهدت      های مختلف با استفاده از روش توصیفی و قیاسی ملاکها و معیارهای زیبایی شناسانهاز دیدگاه

 استفاده در طراحی و بهسازی و احیا مناظر آتی مورد توجه قرار می گیرند.

 دیدگاههای موجود در زمینه ادراک زیبایی

 کل گرایان و دید ادراکی

ت موضدواا "بده معندای    aisthetaو  "ادراک کدردن "به معنای   aisthanesthaiاز لیت یونانی کلاسیک   aestheticsواژه 

از قرن هیجده  به بعد، مفهوم زیبایی بیشتر جنبه روانشناسی به خود گرفدت و   (3331332مشتق شده است.)بل، "ادراک شده

گتارندد، در  در ارتباط با ادراک دیده شد. از آنجایی که اوامل روانی و اجتماای بر ادراکات انسدان امدرات مهمدی بدر جدای مدی      

شود که بتواند خدود را بده اندوان یدک     زیبایی شناختی یک فضا هنگامی قابل ادراک می احسا. او از زیبایی نیز مومرند. ارزش

موجود مستقل از عهن برای ناظر مطرح کرده و عهن او را به فعالیدت وادارد. در ایدن حالدت فضدا بایدد دارای پیدام مشدخ  و        

 (64:1381محتوای آن تدلاش کندد. )آیوازیدان،   مستقل باشد تا ناظر خود را در تقابل با آن احسا. کرده و برای دریافت فرم و 

در پاسخ به این پرسش که آیا تجربه زیبایی تنها وابسته به اوامل ادراکی است یا اوامل غیر ادراکدی نظیدر شدرایط فرهنگدی ،     

 دانش المی یا الگوهای از پیش تعیین شده نیز در این امر مشارکت دارند دو دیدگاه وجود دارد3

دهند و واکنش ما به معتقدند غالب کیفیات ادراکی وابسته به ه  بوده و به طور همزمان رخ می "راییکل گ"پیروان نظریه 

 زیبایی یک امر تحت تامیر مجمواه ای از اوامل مانند آگاهی و آشنایی با مناظر قرار دارد.

زیبایی آن موجدب ایجداد لدتت یدا      با تاکید بر اینکه هنگام ادراک منظره یا شی جنبه های "دید ادراکی"اما پیروان نظریه 

دهدد  ناخوشایندی می شود معتقدند ارزش گتاری های مدبت یا منفی از یک منظر تنها کیفیت آن را از نظر بیننده نشدان مدی  

 بنابراین قضاوت در مورد یک منظر یا امر بر پایه دانسته ها و در چهارچوب فرهنگی یا تاریخی صورت نمی گیرد.
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تواندد موجدب ارتقدای زیبدایی از ادراک     شنا. آمریکایی معتقد است آگاهی و جنبه های اجتماای مدی یوریکوسیتو زیبایی 

را مطرح می کند که می تواند بده اندوان یدک بعدد      1حسی اولیه به چیزی با معنا و ارزشمند شود. او در این رابطه حس مکان

می توانند بدون در دست داشتن اطلااات قبلی در مدورد   قوی زیبایی به شمار رود و نیازمند سطحی از آگاهی است. همه افراد

منظر، زیبایی آن را تجربه کنند . ارزیابی ما همیشه تحت تامیر مفاهی  مشخصدی اسدت کده تجربده زیبدایی را در یدک زمینده        

گدر دربداره   آورید  ا شخصی و فرهنگی قرار می دهند. در نتیجه هنگام ادراک یک منظر بلافاصله یک تجربه زیبایی به دست می

( بنابراین هر چند اوامدل غیدر ادراکدی متعاقبدا تجربده      92:1382شود.)بل،تر میباشی  این تجربه امیقمنشا آن آگاهی داشته

زیبایی را کامل کرده و تحت تامیر قرار می دهند، تجربه زیبایی اساسا ادراکی است. مناظر فرهنگدی نیدز مانندد منداظر طبیعدی      

ند. تیییر در ادراک و اطلااات پس ادراکی تجربه بعدی زیبایی از منظر را تحت تامیر قرار مدی دهندد.   دارای ارزش های زیبایی ا

در این رابطه به دلیل احسا. و رابطه مشترک انسان ها با طبیعت و ارتباط با طبیعت به انوان بخشی از تاریخ تکامدل انسدان   

لوژیک را از طرفی در ارتباط با فرهنگ و گتشته بشدر قدرار داده و بده    می توان زیبایی همگام با طبیعت و به ابارتی زیبایی اکو

تدر و  دلیل امومیت این تجربه برای همه افراد)نوع بشر( و به دلیل آگاهی موجود از منشا آن تجربه این نوع زیبایی قطعدا غندی  

 تر خواهد بود.تر و مطلوبقوی

 دستکند : در مناظر فرهنگی و آثار 2تجربه احساس زیبایی و تعالی

توجه به زیبایی و تعالی در بالاترین حد کیفی طیف زیبایی شناسی منظر قرار دارند. بسط این دو مفهوم در قدرن هجدده    

افکار زیادی را به خود جلب کرد. تجربه تعالی زمانی رخ می دهد که شکوه منظره ای که درک آن دشوار است حواسمان را فدرا  

در مقیاسی بزرگ قرار گیری ؛ در این هنگام احسا. کوچکی کرده و تا حدودی تر. را تجربه  گیرد و ما در مناظری پیچیده و

کند. نظیر آنچه در برخورد با پدیده های طبیعدی نظیدر   کنی . این گونه مناظر تخیل و ظرفیت قضاوت ما را متوجه خود میمی

هنگی و اناصر معماری که از نظر مقیا. یا سایر ویژگی ها مدا  آبشار نیاگارا و یا گراند کانیون ها و گاهی در برخورد با مناظر فر

-کنی . از تشابهات دو حس زیبایی و تعالی، میاحسا. می رودخان دهند نظیر روستای میمند و یا قلعه را تحت تامیر قرار می

سدا. منطدق و احساسدی    توان به موارد زیر اشاره کرد 3 هر دو لتت بخش اند؛ قضاوت در مورد هر دو انعکاسدی اسدت نده بدر ا    

مشترک؛ ایجاد لتت در هر دو با یک بینش آنی همراه است و... و تفاوتهای این دو شامل 3 زیبایی از طریق کامل بودن و وحدت 

شود در حالی که بی شکلی یا شکلی که در امر پیچیدگی و غیر قابل درک بودن بدی شدکل جلدوه مدی کندد، از      شکل ایجاد می

نظیر احسا. زیبایی متامر از مشاهده مناظر فرهنگی و آمار دستکند(. در زیبایی بیشتر کیفیدت ولدی در   نشانه های تعالی است)

تعالی کمیت مد نظر است. انرژی حاصل از زیبایی ما را به سمت ارتقای زندگی هدایت می کند در حالی کده در تعدالی پدس از    

  می زند و ضرورتا احسا. لتت نمی کندی . مهمتدرین تمدایز    احسا. لتت اولیه انرژی ما مانند احساسی قوی در درونمان مو

این دو آن است که در زیبایی کل منظر را درک کرده و از آن لتت می بری  بنابراین می توان آن را ارزش گتاری کرد. در مورد 

د به دلیل ایجاد حس تدر. و  توان برای آن قائل شتوانی  به طور کامل آن را درک کنی  ، ارزشی که میتعالی ، از آنجا که نمی

... باشد. واکنش ما نسبت به زیبایی در بیشتر مناظر طبیعی و نیز در مناظر فرهنگی یا طراحی شده نسبتا خود به خودی است. 

نظ  و تنوع از اجزای مه  زیبایی هستند. این دو اامل را در بسیاری مکان ها می توان یافت ولی همیشده بدا جدز کلیددی روح     

اه نیستند. بسیاری از مناظر دارای نظمدی تکدراری مدی باشدند ولدی در آنهدا تندوع و روح مکدان دیدده نمدی شدود.            مکان همر

 (98:1382)بل،

                                                 
1 genius loci 
 
2sublime 
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 را خاطره و ،شور سرزندگی امنیت، ، شگفتی لتت، رمز، و راز ، توه  و تخیل تاریخ، هویت، نظیر خصوصیاتی استیل فریتز

 موقعیت، انصر سه تعامل از مکان حس  سالواسن نظر از .(63:1385ند)فلاحت،دا می مکان با متمرکز رابطه برقراری موجب

 مختلفی اوامل نیست. کافی مکان حس خلق برای تنهایی به آنها از کدام هر که آیدمی وجود به فردی تنیدگی دره  و منظر

 مدی آیندد)   حسداب  به  او ظرن از مکان برای حس تهدیدی دیجیتالی اصر ظهور و ها ساختمان یکنواختی حوصلگی،بی چون

2002 (Salvesen, 

 شخصدیت  و هستند متمایز و مشخ  شخصیت دارای که شود می یافت هایی مکان در مکان حس شولتز نوربرگ نظر از

 از همچندین  (Norberg-Schuls,1997).اسدت  رنگ و بافت شکل، مصالح، دارای که شده ساخته ملمو. اناصر  از محیطی

 هویدت  باید فضا و آورد می وجود به وحدت و کرده برقرار ارتباط مکان و انسان میان که است ااملی مکان حس نیز لینچ نظر

 تواندمی حس مکان نوع این . کند ایجاد مکان حس تا باشد نمایان و ماندنی یاد وبه شناسایی قابل و باشد داشته ادراکی قابل

 (cross,2001) باشد داشته همراه به نیز تعلق احسا.

به تعالی ، تجربه ای است که می تواند راهی برای تحسین زیبایی فراه  کند و مقیا. انسدان را در مقایسده بدا منداظر     تجر

طبیعی و در برخی موارد مناظر فرهنگی یا طراحی شده مورد توجه قرار دهد. بسیاری از منداظر فرهنگدی نظیدر آمدار معمداری      

و حس مکان قوی و منحصر به فرد ه  دارای زیبایی وه  تعدالی اندد. بده     دستکند مدل میمند با نظ  و تنوع مخصو  به خود

هنگام رو به رو شدن مردم با منظری خا  قبول حس زیبایی و تعالی تا حد زیادی مشترک و جمعی است. ترجیهات فدردی ،  

هدای جزئدی در    لایه های فرهنگی و تجارب قبلی همگی اوامل پس ادراکی هستند که به لحاظ شخصی سدبب ایجداد تفداوت   

 ادراک می شوند. در واقع اگر آگاهی ما از منظر بیشتر باشد به تجربه امیق تری از زیبایی دست می یابی .

 بررسی مولفه های بزرگی و شدت)مولفه های وایتهد( در مناظر فرهنگی و آثار دستکند

آلفرد نورت وایتهد زیبایی را با تعریف دو حد بالا و پایین آن شرح می دهد. حد پایین زیبدایی بده ایدن معناسدت کده اددم       

سازگاری یا ادم تعادل خاصی در منظر نیست ولی با این حال حوا. به اندازه کافی تحریک نمی شوند. حد بالا شامل یدک یدا   

انگیزند. دو مشخصده منظدر ایدن احساسدات     ی است که به شدت احساسات را بر میچند تباین در بین آن دسته از اوامل ادراک

انگیزند. وایتهد اولی را بزرگی یا حضور جزئیات متفاوت با تباین مومر می خواند. بزرگی در طیفی از مقیا. های شدید را بر می

به معنای بزرگنمایی قیاسی)اندازه( بدون توجه بده  متفاوت ، تنوع یا پیچیدگی را نیز در بر می گیرد. اامل دوم شدت نام دارد . 

تنوع جزئیاتی است که موجب بزرگی می شوند. خصوصیات شدت را می توان به بزرگنمایی تجربه تعالی نسدبت داد. در جدایی   

دت در که بزرگی و شدت با ه  وجود داشته باشند، شکلی از نظ  و وحدت را می توان مشاهده کرد. وایتهد از او  بزرگدی و شد  

بالاترین حد آن با واژه قدرت یاد می کند که از برخی لحاظ شبیه به خصوصیاتی اسدت کده در منظدری جدتاب و دارای حدس      

 (1332مکان قوی وجود دارد. .)بل،

 

 همبستگی ، پیچیدگی و مرموز بودن

 3کند استفن کاپلان خصوصیات ادراکی در منظری با حد بالای زیبایی را به صورت زیر بیان می

 همبستگی3 توانایی دیدن و درک الگوی عاتی منظر
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 پیچیدگی3 گستره اناصر مختلف یک شی یا منظر که محرک حسی اند

 (TVEIT&FRY,2008)مرموزبودن3 جنبه هایی از منظر که نمی توان همزمان آنها را درک کرد

شیای متفاوت نیست ، بلکه درک این با بررسی موضوع ادراک در واقع مشخ  شد که زیبایی محیطی، تنها ادراک متوالی ا

موضوع است که چگونه الگوی منظر را به انوان یک الگوی دارای وحدت یا همبسته ببیندی . ایدن مسدئله نتیجده خصوصدیات      

فضایی مناظر مانند مجاورت، محصور بودن، به ه  پیوستگی و شکل و زمینه)قوانین گشتالت(، اجزای ساختاری مانند مقیدا.،  

( بندابراین خصوصدیات عاتدی    1331ل و کشش و اجزای نظ  دهنده شامل سلسله مراتب، تیییر و تقارن اسدت.)بل، تناسب، تعاد

منظر با یکدیگر ترکیب شده و کیفیات زیبایی مانند همبستگی، پیچیدگی و مرموز بودن یا روح مکان توسدط نداظر ادراک مدی    

شناسی و تعالی بیشتر به خصوصیات کلی بسدتگی دارد تدا بده    شود. به بیان ساده در زیبایی شناسی محیطی حس کلی زیبایی 

 خصوصیات اجزای منظر.

لتت نه تنها از ظاهر یک منظر، بلکه از فه  اوامل ایجاد کننده زیبایی یا تعالی در آن نیز حاصدل مدی شدود. ایدن موضدوع      

است که سطوح متفداوتی از لدتت را در   بیشتر به لتت اقلی در فه  منظر تعبیر می شود تا لتت در خود منظر، و بدین مفهوم 

منظر می یابی  که از واکنش ادراکی اولیه تا تحسینی امیق تر که از بازتاب ها یا توجهات بیشتر نشات می گیرد تشدکیل مدی   

( اکدر روستاها، دهات و جاده های پر پیچ و خ  قدیمی و آمار معماری دستکند و سایر مناظر خودسدازمانده  1332شود.)طاهباز،

دارای کیفیات همبستگی ، پیچیدگی و مرموز بودن هستند.بر اسا. مطالعات ادراکی و ترجیهی، چنین مناظری در مقایسه بدا  

ریزی شده امتیازات بیشتری کسب می کنند. توصیف چنین مکان هایی مانند چشد  اندداز   نمونه های ساده تر هندسی و برنامه

لتت ما از آنها تا حدودی از کشف و پردازش نقشه های عهنی، وجود قابلیت ها  و  شود. بنابراینها به اوامل بصری محدود نمی

نشانه های قابل استفاده و تحرک حوا. بدون نیاز به تلاش زیاد ایجاد می شود. این محیط ها دارای روح مکان نیدز هسدتند و   

(. همبستگی، پیچیدگی و 1382اقد آنند)بل،این مسئله سبب منحصر به فرد بودن آنها به گونه ای می شود که مناظر صنعتی ف

مرموز بودن را باید در بازتاب خصوصیات خا  هر منظر یافت. طرح های هندسی قابلیت پیش بینی بیشتری دارندد در نتیجده   

هیچ معمایی وجود ندارد. لتت کامل و کیناستاتیک )درک شده توسط حرکت( در حین راه رفتن در کوچه های پر پیچ و خد ،  

رفتن از پله ها، گتر از سایه و آفتاب و در چرخش بدنمان در حین انجام این کارها ایجاد مدی شدود. مسدیرهای هندسدی و     بالا 

مستقی  هیچ یک از این موارد را فراه  نمی سازند الاوه بر این بر اسا. مدل وایتهد دارای بزرگی نیستند و فقط دارای شدت 

مار دستکند است که کیفیتی فراکتال از زیر مجمواه هایی با انددازه هدا و تناسدبات    اند. سلسله مراتب یکی از خصوصیات مه  آ

کند. سلسدله مراتدب، نشدان دهندده پیچیددگی      متفاوت تشکیل می دهد و حس متییری از محصور بودن و گشودگی ایجاد می

الگوسدت. چندین جنبده هدایی از     ساختار فضایی، بزرگی و وجود همبستگی در منظر است که با ادامه جستجو، نمایانگر وحدت 

کند. گشتن در آمار معماری دستکند نظیر میمند و ... خوشایند اسدت زیدرا فهد     الگوهای خود سازمانده توجه همه را جلب می

خصوصیات این مکان ها و فه  الگوی آن نیاز به زمان دارد . همانطور که قبلا در مورد ماهیدت ادراکدی زیبدایی بحد، شدد، در      

سی پیوسته با محیط )نظیر آمار دستکند و روستاهای قدیمی و الگوهای فراکتدال و...( نیداز بده آگداهی قبلدی بدرای       زیبایی شنا

تحسین یک منظر نیست. لتت ایجاد شده در این مناظر بیشتر از طریق جسدتجو و درکدی پدیدد مدی آیدد کده نتیجده کشدف         

 فضاست.

 

 یافته ها و بحث

سداد، استمرار و ه  جهتی به انوان اوامل خارجی و اصول آشنایی و آمادگی عهندی  تئوری گشتالت اصول تقرب، تشابه، ان

وجدوه نظدری زیبدایی شناسدی شدامل       انوان اوامل مومر بر تشکیل طرحواره ها و ادراک زیبایی فرمی معرفی مدی کندد.   را به
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جلی آن در منظر به صورت رمدز گرایدی،   مقولاتی مانند3 کمال، تعادل، یادآوری و هویت، معنا، هماهنگی، وحدت و ... است که ت

 مرکز گرایی، سلسله مراتب، حد، تقارن، تداوم، تنوع، انعطاف پتیری و ... می باشد.

شناسی منظر را به سه دسته تقسی  می کند، اول، تنوع و پیچیدگی که باا، تحریک حوا.، معیارهای زیباییسایمون بل 

ی گردد. دوم، ترکیب بندی یا کمپزوسیون که چه در طبیعدت چده در آمدار    کنجکاوی و تخیل، احسا. اشتیاق و لتت کشف م

هنری از اوامل پیدایش شکل زیباست. سوم، ابهام که یکی از ویژگی های ادراکی است چده در ارصده طبیعدت یدا امدر هندری       

 د می یابد.  موجب انگیزش عوقی و تنوع اواطف می گردد که به شکل استعاره، سایه روشن، نماد سازی و ابهام نمو

بیرکهوف معتقد است که چیزی زیباست که با کمترین الامات ممکن، بیشترین نظ  ممکن را ارضه کند؛ اما زیبایی تنهدا  

از طریق نظ  و قااده به دست نمی آید، بلکه نتیجه دو صفت متضاد است که هر دو به یک اندازه ضروری هستند و هنر موفدق،  

با عهن به وجود آورد، چالش های عهنی به وجود آورد و بازتاب هایی ایجداد کندد. ترکیبدی     هنری است که مکالمه ای دوجانبه

 که کاملا هماهنگ و وحدت یافته باشد، ترکیبی خسته کننده خواهد بود.  

همبستگی و پیچیدگی و مرموز بودن اوامل امومی نسبتا معتبری هستند و سدبب مدی شدوند تحسدین زیبدایی از حالدت       

زیبایی پیوندی چند حسی و فراگیر با محیطی است کده مدا از اجدزای طبیعدی آندی .       ربه جمعی تبدیل گردد.فردی به یک تج

تواند احسا. لتتی روزمدره و معمدولی در اطرافمدان باشدد کده بیشدترین حدد آن در منظدری بدا کیفیدات           زیبایی یا تعالی می

سی وایتهد بزرگی یا تنوع تباینات، همراه با  خصوصدیات  همبستگی، پیچیدگی و مرموز بودن است. بر اسا. نظریه زیبایی شنا

شدت یا بزرگنمایی قیاسی بدون نیاز به تنواات کیفی قادرند منظر قدرتمندی ایجاد کنند. منظر قدرتمند دارای ویژگیهای زیر 

 است 

بداه  تعریدف مدی     تنوع/پیچیدگی 3 که بر حسب پیچیدگی و از طریق اناصری با مقیا. ها و لایه های متفداوت و متضداد  

 شود. این خصوصیت در تمامی مناظر خودسازمانده به چش  می خورد.

همبستگی 3 که بر حسب ساختار منظمی که در آن کل مهمتر از جمع اجزاست قابدل درک اسدت، ایدن خصوصدیت غالدب      

این خصوصدیات متدرادف   مناظر طبیعی یا فرهنگی خودسازمانده، برنامه ریزی شده یا طراحی شده است. وحدت و هماهنگی با 

 اند.

روح مکان 3 ناشی از منحصر به فرد بودن مکان است؛ تمامی مناظر خودسازمانده و آمار معماری دستکند و مناظری کده بده   

 خوبی طراحی شده اند موجب ایجاد چنین کیفیتی می شوند.

به طور همزمان درک کرد. این موضوع  مرموز بودن 3 به این معنا که منظر دارای همبستگی است ولی نمی توان تمام آن را

 ما را به کشف این مناظر تشویق می کند در حالی که در نمونه های ساده سازی شده نمی توان آن را یافت.

مقیا. های چند گانه 3 زمانی است که در الگوی منظر سلسله مراتب یا طیفی از مقیا. ها در رابطه با مقیا. انسان دیده 

نبه ای از بزرگنمایی قیاسی است و چهارچوبی برای پیچیدگی فراه  می کند ، همچنین موجدب ایجداد   می شود این کیفیت ج

 تنوع چه در فاصله خیلی دور و چه در فاصله خیلی نزدیک می شود.

قدرت 3 ترکیب اوامل فوق موجب تقویت یکدیگر می شوند سبب می شود حاصل زیبایی تا حد امکان قدرتمند باشدد. ایدن   

 ر گستره تیییرات طبیعی که توسط اقلی ، شکل زمین و اکولوژی حاصل می شود به حد اکدر خود می رسد.کیفیات د
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   گیرینتیجه

گیرد، اغلب زیبایی به انوان یک موضوع اختیاری در نظر گرفته های کنونی که با اهداف اقتصادی صورت میدر توسعه

گاشته شود ؛ مدلا وقتی که ادراک از منظر بر پایه اهمیت املکرد باشد. شود. زیبایی ممکن است به دلیل ناآگاهی نادیده انمی

در چنین شرایطی مناظر فرهنگی مدل آمار دستکند یا نمونه های امروزی طراحی همگام با اکولوژی منظر که املکرد را در 

بررسی خصوصیات این مکان ها می کنار زیبایی و بدون اجبار محیط به پتیرش آن خلق می کنند، نمونه هایی بی نظیراند و با 

در طراحی منظر الاوه بر  توان آن دسته از کیفیات احساسی را که موجب ایجاد تجربه زیبایی می شوند مشخ  کرد.

ملاحظات اکولوژیکی بستر طراحی، نقش فرهنگ و جهان بینی و مبادی فکری و فلسفی که در نتیجه شیوه زندگی و در واقع 

ده زندگی است، دارای نقش بنیادی است. در این حرکت در نظر گرفتن سایر اصول زیباشناسی معنا بخش و تعریف کنن

هر جا که تاریخ توسعه منظر قدمت بیشتری  همچون هماهنگی هویت و یادآوری و تتکر و آگاهی و توجه به معنا ضرورت دارد.

هایی که برای مدت طولانی محل زیست بوده خورد.در روستاها و شهردارد تفاوت کمتری بین طبیعت و فرهنگ به چش  می

اند می توان ارزش های زیبایی مشابه با بیشتر مکان ها طبیعی را مشاهده کرد. لتت حاصل از احسا. این نوع زیبایی به دلیل 

حی سایر گیری از این مناظر و راایت معیارهای زیبایی شناسانه آنها در طرابه کارگیری تمام حوا. در درک آن است. با الگو

توان به طراحی منظری زیبا منطبق با اکولوژی سایت و بدون اجبار محیط مناظر امروزی ،که در این مقاله بسط داده شد، می

های نگهداری و مدیریت منظر تقلیل یافته و ارتباط ناظر به پتیرش زیبایی دست یافت. بدیهی است که در چنین حالتی هزینه

 گردد.و هویت مانع از تخریب آن می و منظر نیز بیشتر و حس تعلق
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Abstract 
One of the approaches to aesthetics is ecological aesthetics meaning to maintain the integrity and 

beauty of living community that makes our thinking about experience of beauty, as a visual 

process with momentary pleasure, change to comprehensive thinking. A part of the ecology of 

landscape is related to views formed during interaction between human and environment with the 

aim of providing shelter. What we witness as cultural landscape nowadays; especially, troglodytic 

architectural works such as Kandovan and Meymand, unique works that will be unlikely to be ever 

repeated, and apart from the historical value, because of their effects on experience and perception 

of beauty, are of great importance. This article evaluates the quality of landscape aesthetics based 

on the approach that “Beauty is in the nature of the landscape” and objective and visual aspects of 

cultural landscapes such as troglodytic architectural works from aesthetic point of view and their 

role in perception and experience of beauty. The results show that there is a strong relationship 

between landscape aesthetics and lack of obligation to accept the beauty. In fact, beauty is not 

merely achieved through order and rule; rather, it is the result of two opposite attributes which are 

equally necessary such as variety and complexity, unity, mystery, genius loci, multiple scale and 

strength. Ecological aesthetic criteria set for these landscapes can be taken into consideration and 

can be used in future designs. 
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